
COMUNE DI BELSITO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
  N. 10   Data 23.03.2021 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2021- 2023 E DELL’ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 

50/2016 
  

 
 
                   L’anno duemilaventuno, il giorno ventitrè, del mese di marzo, alle ore 13:40, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 BASILE ANTONIO GIUSEPPE Sindaco X  

2 MERENDA TERESA Vice Sindaco X  

3 BRUNO MASSIMILIANO Assessore X  

 

         Partecipa alla seduta la D.ssa Falvo Maria Rosa segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

-Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi del D. Lgs. 
N.267/2000 

 

 
PER LA REGOLARTA’ CONTABILE                                               UFFICIO DI RAGIONERIA 
Si esprime parere favorevole 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Data …………………………                                                                                 (Antonio Giuseppe Basile)  
 
L’impegno di spesa, per complessivi Euro …………………………………………………….viene annotato 
Sul Cap. ……………………..Cod. ………………………………..del bilancio 20……  
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Data …………………………                                                                                 (Antonio Giuseppe Basile) 
 

 

 
PER LA REGOLARITA’                                                                               UFFICIO TECNICO 
Si esprime parere favorevole……………………………………………………………….. 
                                                                                                                           Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                             (Ing. Carlo Consoli 
Data …………………………                                                                                  

     --Ritenuto ai sensi del vigente Regolamento Comunale individuare quale responsabile del procedimento    

relativo al    presente atto l’Unità Organizzativa  è l' Ing. Carlo Consoli                

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
Premesso che • l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicartici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo 

stimato pari o superiore a 100.000 €, ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo stimato pari o superiore a €. 40.000,00,  nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico 
finanziaria; 
 
 • il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 
dell’ente, che deve essere approvato dal Consiglio comunale ;  
 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Visto l’art. 5 del Decreto citato dispone che: - l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; - lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza 
di consultazioni; - nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.  
 
Dato atto che ai sensi del comma 9 dell’art. 5 sopra citato, “I programmi triennali di lavori pubblici sono 
modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli 
enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, 
secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: a) omissisi, b) l'aggiunta di uno o piu' lavori in 
conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; c) l'aggiunta di uno o piu' lavori per la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 
economie; Omissis……..;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi responsabili dei servizi;  
 
 Visti - il D.Lgs. n. 50/2016;  
 
- il D.Lgs. n. 267/2000; -  
 Con voto unanime espresso nelle forme di legge. 
 

 DELIBERA 
 

 1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
 2) di adottare il  programma triennale dei lavori pubblici  2021-2023, e l’elenco 2021 , unitamente all’elenco 
biennale dei servizi e delle forniture  
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 8, del DM del MIT n. 14/2018, sarà data comunicazione sul 
profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice, della mancata 
redazione del programma Opere Pubbliche 2019/2021, per assenza di opere sopra € 100.00,00;  
 
4) di dare, altresì, atto che, per sopravvenute disponibilità finanziarie si provvederà all’aggiornamento del 
Piano Triennale Opere Pubbliche con l’inserimento dell’opera e ad adempiere agli obblighi di pubblicazione 
di cui all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice. 
 



5)  di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

    
 IL SINDACO  

                       ( Sig. Antonio Giuseppe Basile) 
    Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Maria Rosa Falvo) 

                                                                                                                                                                  
       __________________________________________________________________________ 
 
   Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
 

ATTESTA  
 

     CHE la presente deliberazione 
 

     Viene affissa all’albo Pretorio di questo Comune per  30  giorni consecutivi a partire dal  30.03.2021        
    Come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. L.gs n. 267/2000 ( N.   156     REG. PUB.); 
 

 

     E’ stata trasmessa, in elenco, con lettera  N°701       in data   30.03.2021 
     Ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125, D. L.gs. n. 267/2000; 
 
 
     E’ stata trasmessa, con lettera n  in data.al Sig. Prefetto di Cosenza. 
    Ai sensi dell’art. 135, D. Lgs N. 267/2000 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     (   f.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo) 

…………………………………………………… 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

     --- CHE la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il  23.03.2021 
 

     Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (art. 134, comma 3 D. L.gs n. 267/2000);  
 
 x   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D. L.gs. n. 267/2000);  
 
 
     Lì   30.03.2021                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                    ( Dott.ssa Maria Rosa Falvo)       
                                                                                                                               
 

   

 


